Simile est, quod dicitur libro sequenti tit. de negotiis gestis dig. 9. Iusta causa. Quid enim si cum pluviae inopia esset, pactum cum colono inierit? Iusta causa autem dici potest, et si pactum dolo malo factum non sit.

Cyrilli. Si pactus sim, ne a colono meo petam, ipse colonus a me petere potest.

Innom. Similiter lib. 7. tit. 1. dig. 34. them. 2.

2) ipse colonus a me petit] Nisi et hic nominatim pactus sit, ne a te petat, ut lib. 17. tit. 1. cap. 9. et lib. 26. tit. 6. cap. 23. et Cyrus. Finge autem illic, acceptationem re integrum factam.

Si conductori fundi mei pacto remisero, quae mihi debet, non ideo prohibetur colonus petere a me, si quid ipsi vicissim debeam.

Colonus dicit praedii mei conductorem, cui si remiserim, quae mihi debet, non ideo excludo eum a petitione eius, quod ipsi debeo.

LVI. Florentinus. Qui futuri temporis usuras accipit ¹⁾, tacite paciscitur, ne intra id tempus sortem petat.

1) qui futuri temporis usuras accipit] Creditor usuris futuri temporis acceptis tacite cum debito pacisci videtur, ne sortem intra illud tempus petat, cuius usuras accepit. Nota illud.

Qui futuri temporis usuras accipit, pacisci videtur, ne intra illud tempus sortem petat. Similiter lib. 44. dig. 2.

Idem pactum ²⁾ ex una quidem parte personale ³⁾ esse potest, ex altera vero in rem: nam si convenerit ⁴⁾, ne ego petam ⁵⁾, heredes mei et a te et ab heredibus tuis petent: sin autem convenerit, ne a te petam ⁶⁾, ego et heredes mei ab heredibus tuis petemus.

2) idem pactum] Interdum pactum ex persona actoris in personam est, ex rei persona in rem. Ut puta pactus quis est, ne debitum petat. Hoc casu creditor ipse quidem, quamdiu vivit, neque adversus debitorem, neque adversus debitoris heredes cum effectu agere potest: heres autem eius et a debitore et ab heredibus eius recte petit. Et per contrarium interdum pactum ex parte actoris in rem est, ex parte rei in personam: ut puta si convenerit, ne a te debitum petam. Nam hoc casu a reo quidem, quamdiu vivit, neque creditor, neque creditori heredes petent: heredes autem debitoris tam a creditore adhuc superstite, quam ab heredibus eius cum effectu conveniuntur. Spectanda tamen est paciscentium sententia, ut dig. 7. huius tituli didicisti.

Cyrilli. Si pactus sim, ne debitum petam, heres meus et a te et ab heredibus tuis petit. Si vero convenerit, ne a te debitum petatur, ab herede tuo et ego et heres meus petemus.

3) ex una parte personale] Ut puta si pactus sim, ne ego petam, hoc personale est..... Certum autem est, heredes meos petere posse: et si contigerit vivere, te autem mori, et heredes tuos: ecce pactum est, ex mea parte in personam, ex tua in rem. Neque enim a te, neque ab heredibus tuis petitum est. Et per contrarium, si convenerit, ne a te petam, et te quidem vivere, me et heredes meos mori contingat, ecce pactum ex tua parte personale, ex mea in rem est. Neque enim ego nec heredes mei petierunt.